
5X998 
IV. évfolyam, 16. szám 

S S ^ i 

1936. december 17. 

ttGpmeEGw&AftNuyi TUTGU(*WVTÜS« 
£ 3 C 6 R £ S 2 L T y £ N © iTJU$tfGl © £GV£SIJÍLET5 

I J j f t P J A 

s5Zí*i3y£NL&ölKRISOTÜS £ W « í G £ u u m T . > > " R Ó K A L-16.«A 

követésreméltó 
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»Ta'álkozék Andi ás e'őször a maga 
testvérével, Simonrfal és monda. 
néki: Megtaláltuk a Messiást (ami 
megmagyarázva azt teszi: Krisztus) 
és vereté őt Jézushoz. (János 
1:42, 43/b.) 

A hagyomány szerint András apostol 
Kappadóciában, Ga'áciában, Szkithiában 
hirdette az evangéliumot, sőt eljutott egé-
szen a Volgáig, hogy mindenütt virágzó 
gyü'ekezeíekeí hagyjon maga után. A hí-
res bizánci egyház megalapítását is az 
ő nevéhez fűzik. Természetesen mind-
ezeket ma már hitelesen igazolni nem 
tudjuk. Azonban, ha tény'eg minden így 
történt volna is, akkor is sokkal érté-
kesebb lenne az a néhány evangéliumi 
feljegyzés, amely Andrásról reánk maradt, 
A legelső dolog, amit így az evangélum 

alapján meg kell jegyeznünk róla az, 
hogy mindig, mindenütt a testvérével van 
említve, sőt János szerint ő az, aki test-
vérét is elvezeti Jézushoz. Nem lehet 
e megyjegyzés mellett csak úgy tovább 
mennünk. Sőt meg kell látnunk, hogy 
nagyon is jó volna ma, ebben a szeretet-
len időben erre gondolnunk. Mert mití 
jelent az, hogy András mindig együtt 
jár a (estvérével? Azt, hogy ez a két 
testvér szerette egymást, amit ma igen 
kevés testvérről és családtagról lehet el-
mondani. Az evangélium szerint még a 
munkában is együtt voltak. Mint halászok 
együtt szálltak csónakba, hogy a fogást 
testvériesen megosszák. Milyen szép dolog 
az, amikor testvérek támogatni tudják 
egymást. Amikor testvérek tartanak fenn 
egy üzletet, műhelyt, vagy más foglal-
kozási ágat. 
Azonban mindennél még szebb vonás 

az, hogy András lelkiélményét is meg-
osztja testvérével. Nem is nyugszik ad-
dig, mig testvérét is oda nem viszi Jé-
zushoz. Hányszor történik meg ma, hogy 
egy-egy csa'ádban kedvesebb a léha, dolog-
talan, kimaradozó fiú, mint a szorgalmap, 
templombajáró, komoly vallásos életet élő 
gyermek csak azért, mert az egyiket élet-

asszony katonájának tartják. András meg-
íevaló fickónak, a másikat pedig anyám-
mutatta, hogy miként kell a családnak 
egynek lennie a munkaban, szeretetben s 
Isíenfélele'emben. 
Lehetséges, hogy András tény'eg a'a-

pitott egész gyülekezeteket, de sokkal 
fbnfosabb az a körülmény, hogy egyese-
ket fogott kézen és vezetett el Jézus-
hoz. Sokkal nehezebb dolog az, hogy 
va'akit egyéni, személyes ráhatással nyer-
jük meg Isten ügyének, mint éveken át 
e'.predikálgatni ragy népes gyü'ekezefben. 
És János nemcsak testvérét, nemcsak meg-
lett ifjút, de kis gyermeket is el tudóit 
ve etni Jézus köze'ébe. Hiszen ugyancsak 
János az, aki feljegyzi Andrásról, hogy 
amikor a tanítványok zavarban vannak, 
mert nem tudják, hogyan vendégeljék meg 
az ötezer embert, ő előáll s igy szól: 
»Van itt egy gyermek, akinek van öt ár-
pakenyere és két hala.« Ez az egyszerű 
kis feljegyzés is milyen szép je'lemvonást 
tár fel András é'etéből. A kicsiknek, a 
barátjaként áll egyszerre előttünk. Mig má-
sok talán egymás között beszélgettek, vagy 
pihentek, ő bizonyára kereste a gyerme-
kek társaságét s így ismerkedett meg 
ezzel az eggyel is. Nem is tudjuk Andrást 
úgy elképzelni, mint aki ott lett volna 
a tanítványok között, amikor azok visz-
sza akarták tartani az édesanyákat gyer-
mekeikkel Jézustó'. András kézen fogta 
a gyermeket, aki egyaránt hajlamos a 
jóra és rosszra s odavezette a jónak 
a forrásához. 
Hányan vannak, akik nem tudnak tö-

rődni a saját gyermekükkel sem, nem 
hogy másokéra volna gondjuk. S ál-
talában a mi magyar népünk még 
mindig nem becsüli úgy a gyermeket, 
mint kellene. Rendszerint két véglettel 
találkozunk. Vagy agyonkényeszteti a 
szülő a gyermekét a maga ma-
jomsreretetében, vagy pedig teljesen el-
hanyagolja nevelését. Ne is beszéljünk 
arról, hogy milyen hatással van sokszor 
egy n,agyobb fiútestvér a maga kisebb 
öccsére, vagy húgára. Rendszerint csak 
igen szomorú ez a hatás. Meglátszik a 
mi érdekes magyar felfogásunk már az 
utcai életben is. A gyermeket csak vá-

sottnak, rossznak gondoljuk és ezért nem 
vagyunk hajlandók tekintettel lenni az 
utcára sem. Hányszor megtörténik, hogy 
még a rendőr is nyugodtan nézi, hogy 
az iskolás gyermekek sorai közé behajtson 
a kocsis, biciklis. 
Lehet, hogy András nem volt szónok, 

nem volt nagy szervező, de egyet tu-
dott: odavezetni másokat Krisztushoz. En-
nél s:ebfcet nem lehetett elmondani róla: 
Hát mi vájjon magunk is ott vagyunk-e 
köreiében? 

Menj templomba vasárnap. 
A református férfiak legutóbbi konfe-

renciás vacsoráján felvetődött az a kpr-, 
dés *hogy hogyan lehetne p templom-
látogatók számát fokozni s különösen a 
11 órás istentiszíe'e et látogatottabbá tenni, 
örömmel üdvözöljük azokat, akik az isten-
tiszteleteknek a hirdetését, — sőt ne 
idegenkedjünk a szótól, — reklámozását 
kívánták. A mai ember szereti, ha min-
den téren fülébe harsogják a mondaniva-
lókat, a kérdéseket s csak akkor hajlandó 
megmozdulni, ha szinte nem tud szaba-
dulni bizonyos dolgok e'ől. Nem lehet 
tehát elzárkózni az elől a kérdés elől, 
hogy az istentiszteleteket kellő időben 
hirdessük s a rapi'apókban tájékoztassuk 
azokról a hiveket. Nem lehet ezt azzal 
elütni, hogy az istentisztelet méltósága 
nem tűri a dobszóval, rikító reklámozás-
sal való hirdetést. Az egyháznak nagyon 
is kötelessége hívni a híveket minden 
olyan eszközzel és uton, amely a mai 
életnek leggyorsabban és legbiztosabban 
megfelel. Ha egy-egy választást, bizonyos 
értesítést, amely tehát csak alkalomszerű 
dolog, hirdetni tudunk, még inkább hir-
detnünk kell azokat az alkalmakat, ame-
lyek a lé'ek állandó táplálékát kívánják 
szolgáltatni. 
Külföldön protestáns templomok előtt 

nagyon sok helyütt ott van az álló fe-
kete tábla, amelyen fehér betűkkel rakja 
ki a lelkipásztor a templomi, gyülekezeti 
események idejét, tárgyát. Sőt rendszerint 
igen érdekes jeligék, megkapó mondások 
próbálják megragadni a táblán az olvasó 
figyelmét. Itt adunk néhány amerikai 
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templom táblájáról feljegyzett ilyen ér-
dekes mondást: »A világbékesség felé 
vezető uton egy nemzet sem járhat egye-
dül.' (karácsonyi) »Le a kalappal a mult 
előtt, le a kabáttal a jövendő előt!t.« 
(újévi). »Aki arra a megállapodásra jut, 
hogy ő hasznavehetetlen, az is.« »Uj hibá-
kat elkövetni emberi dolog, régieket ismé-
telni esztelenség.' »Miért csak néha jársz 
templomba? Nem jöhetnél most vasárnap 
is?« »A legnagyobb veszedelem az ifjabb 
nemzedék életében az, amit az öregebb 
nemzedék mutat fel.' »A templombajárás 
sokkal inkább függ a hajlandóságtól, 
mint a fávolságtól.« »Kis és nagy bűnök 
ugyanazon a vágányon közlekednek.' 
Ugyancsak amerikai, szombaton megjelenő 

napilapból való cikkünk fenti címe, amely 
alatt egy teljes oldalon közölve van több, 
mint 100 különböző felekezetű templom 
istentiszteleti ideje, a prédikáció témája, 
az igehirdető neve. Ezt a hirdetést pedig 
a különböző egyházakhoz tartozó jobb-
módú hivek, üzletemberek teszik lehetővé. 
Már halljuk is, hogy valaki gúnyosan 
mondja: »Igen, üzleti reklám az egész.« 
Legyen az. De ugyanakkor, ha csak egy 
lelket meg tud nyerni a templomnak, meg-
van a haszna is. Jézus ott hagyta a ki-
lencvenkilencet s ment az egyetlen száza-
dik után. Egyetlen egy lélek is nyereség;. 
A fenti cím alatt azután ezeket olvas-

hatjuk az említett napilapban: 
Ahol barát találkozik a baráttal. 
A templom nem ismer idegeneket, — 

mindenki barát. 
Leszel-e egy te is közöttük? 
Majd a templomi híreket a következő 

elmélkedés vezeti be: 
— A világháború a maga új gazdasági, 

szociális és erkölcsi állapotokat teremtő 
hatalmas következményeivel, alapjában rá-
zott meg intézményeket. Uj eszmék tá-
madtak, régiek eltűntek ... Egy időre a 
vallás is szenvedett a többivel, a temp-
lombajárás lehanyatlott. Akkor egyszerre 
mindenki úgy érezte, hogy va'amilyen 
lelki felújulásra van szükség és pedig na-
gyobb mértékben az új időkben, mint 
a régiekben. Gondolkozó vezetők min-
denütt ismét az egyház felé fordultak, 
mint az erő olyan forrásához, amellyej 
legyőzhetik egy új napnak zaklató problé-
máit. Itt az egyház, a te egyházad, ké-
pessé teszi őket arra, hogy új meglátáso1-
kat kapjanak napi problémáikban. C'< a 
te barátaid... találkozzál velük most va-
sárnap a templomban. 
— Vájjon nem igaz-e ez az állítás? Légy 

őszinte önmagadhoz és ismerd el, hogy 
a világháború után történő dolgoknak ez 
a hű képe. Minden háború, kicsiny, vagy 
nagy, nyugtalanságnak és a bűnnek az 
útját nyitja meg maga után. Ezt a tényt 
nem lehet letagadni... Idő és vallás az 
egyetlen tényező, amely megszilárdítja az 
állapotokat s visszahelyezteti a világ né-
peit a normális és egészséges alapra. 
Életük módját, eszméiket személyes szo-
kásaikat az egyház tanításainak kell át-
hatnia. A való tény az, hogy a világháború 

igen messze ragadta el a népeket a pusz-
tulás örvényében, úgy, hogy elfe'edték 
Istent és idegen illúziók, gyönyörök után 
futkostak, hogy elfelejtsék a háborút. Ugy 
gondolták, hogy ezek az átmeneti dolgok 
kielégítenek, de most felismerik, hogy 
az egyház valami tartósabbat és állan-
dóbbat ajánl föl nekik. Felismerik, hogy 
a háború demoralizálja jelen civilizáción-
kat és ha meg akarjuk tartani egy majga1-
sabb civilizációt, úgy ki kell közösítenünk 
a háborút és befolyását a katonai nevelés-
ben, amint azt eddig cselekedték katonai 
intézetekben és közelebb jönni Istenhez 
s az egyházhoz. Meg kell győződniöki, 
hogy a ma ifjúságának meg kell tanulnia, 
hogy az életben magasabb eszmeiség is 
van, mint a katonai hős. Meg kell tar 
nulniok, hogy Krisztusra kell tekinteni, 
mint inspiráló hősre, akit imádniok kell. 
Arra az Emeberre, aki mindenét, amije 
volt e világnak adta. Aki azt tanította, 
hogy barátok legyünk, ahelyett,, hogy el-
lenségek ellen harcolnánk. Arra az Em-
berre, aki személyiségét rányomta a maga 
korára és reánk ma. Ö adta nekünk 
az egyházat, ahol barát találkozik a ba-
ráttal és vájjon mi nagyobb a barátság-
nál? Ez a mi legfontosabb jelzőnk. Ez 
az egyetlen érintkezés ember és ember 
között az életben, amelyet le kell él-
nünk. A mi kötelességünk tehát megőrizni 
ezt a mi barátságunkat tisztán, egészsé-
sen, ragyogóan és őszintén. Ez legyen 
a mi vallásunk és cse'ekedeteink hitval-
lása: Azt fenni másokkal, amit mi is 
szeretnénk, hogy ők velünk cse'ekedjenek. 
Vidd ezeket a gondolatokat haza magad-
dal ,gondold át őket s vajha boldogságot 
hoznak tenéked. 
Igy hangzik az amerikai hirdetés, amely-

ben templomba hívnak mindenkit. Sőt nem 
feledkezik meg azokról sem, akik nem él-
nek a városban, mert így kéri az idege-
neket: 
— Városból bejövöknek! 
Minden templom kitárja előtted baráti 

hívását, hogy látogasd istentiszteleteit hol-
nap. 
Menj valamelyik templomba holnap! 
És végezetül így zárul az egész: 
— Ezen a lapon megjelenik azoknak a 

magasabban gondolkozó polgároknak a 
neve, akik segítik azt a törekvést, amely 
hangsúlyozza eben a közösségben az egy-
ház fontosságát és azt a tényt, hogy akik 
rendesen járnak hitüknek valamelyik 
templomába, jobb polgárokká és polgári 
biztosítékokká válnak! 

* 

Hogy azonban egy ilyen hirdetés meg-
jelenhessen valamelyik' egyház részéről, 
ahhoz sok minden szükséges. Erről fogunk 
tehát legközelebb szólani. 
-—gysffigssB:ssssss s gggs.— 
Művészi majolika-dolgokat 

vásárolhat olcsóért KISS ANTAL-nál, 
Rothermere-utca 4. Mindegyik darab 
értékes névnapi és karácsonyi ajándék. 

A mai Németország 
(A református férfiak 

konferenciás vacsoráján 
elmondotta Kádár László) 
Kedves Testvéreim! Régi Jó magyar szo-

kás az, hogy a messziről jött ember-
nek a szavát meghallgatták ugyan, de 
sohasem vették komolyan, mert tudjuk, 
Ugye, — hogy aki látott valamit, —an-
nak előadásában gyakran elkapta a hév és 
Hári Jánossá dagadt az ajka az elbeszé-
lésben, — különösen, ha az illetőt még 
az ifjúság heve is melegítette, — de 
a fantasztikus elbeszélések azonnal reá-
lis köntöst nyernek, amint valaki ott 
van egy-egy ilyen díszes hallgató kör-
ten, aki maga is tanúja volt ennek és an-
iiak s az ember szavaival szemben elvé" 
gezheti a szükséges korrekciót, — hogy 
a több szem több látásából megszülessék 
az igazi válóság. — Mi 'tehát e te-
kintetben szerencsések vagyunk, mert a 
dolog már kezdettől fogva így indult s 
így sokkal biztosabb, — hogy a hallgató-
ság tény'eg,- a va'.óságnak a képét fogja 
a hallottak által megnyerni. 
Én a mai Németország arculatára há-

rom oldalról kivánok röviden fényt vetni. 
Föl akarom mutatni a politikai szin 
tükrében, ahogy az előttem megnyilatko-
zott, aztán szeretnék behatolni a csa-
ládi élet rejtekébe, mely szerin-
tem a nemzet hamisítatlan fundámento-
mát kell hogy adja és végül szeretnék 
valamit arról is szólani, hogy milyen a 
vallásos élet kinyomat a. 

A poliííkai alakulat: 
Németország mai politikai célkitűzését, 

— mint ahogy azt Hitler a tavalyi esseni 
kölni választás előtt programmbeszédé-
ben kifejtette, — az adja, hogy giganti-
kus erővel, robusztus testének minden 
izmát megfeszítve azért küzdjön, — hogy 
Európának, sőt az egész világnak egyik 
legveszedelmesebb romboló erejét, a 
kommunizmust megállítsa és to-
vább menve, — letörje. Ezen munka el-
indulásában pedig a legelső lépésnél nem 
lehetett semmi más meggondolás, csak az, 
— hogy az internacionáléból na-
cionalét teremtsen. Hitler nem olyan 
zsenije népének, hogy ennek a nagy munká-
nak a ke esztülvifelére minden egyes terve 
már jó előre készen lett volna 
a fejében. Nem! — Maga mondja, — 
egyetlen egy posifivumot ismert, — amely 
csak az ember fülének a számára tűnik 
úgy fel, mint negatívum, — hogy minden-
fé'eképpen nekikezdhet enne a munkának, 
csak egyedül úgy nem, — mint 
azok, akik előtte próbálkoztak 
ezzel. Mert annak minden egyes vál-
lalkozása balul ütött ki, úgyannyira, — 
hogy Németország, a sír szélén állott. 
Sokkal súlyosabbak voltak nála a beteg-
ségtünetek, mint akár nálunk, — de a 
mulandóságnak haláikopogtatásét megha-
zudtolta az a hit, amelyet, — nem fontos 
előttem, hogy a keresztyénségből, vagy 
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a pogányságból lopta-e Hitler, — hogy 
ez a nemzet nem halhat meg, 
ennek élni kell, ennek még hi-
vatása van és ezért a hivatás-
ért érdemes nem csak az éle-
tet, deha az ember egyáltalán 
birna nagyobbal, mint ez, még 
azt is odaáldozn i. És a hitnek meg-
van az az elévülhetetlen tulajdonsága, 
hogy az embernek legalább háromszoros 
erőt ad, mint amit különben biirna. — 
Akkor pedig nyomban nekilátni a mun-
kának pillanatnyi késedelem nélkül. — 
És Hitler kétségkívül e tekintetben az az 
ember volt, aki az let'ce szarvára tette 
a kezét és elfelejtett hátratekinteni. — 
Nem cinikusan, — de igaz mély felelősség 
tudatában ismeri el, hogy hibát ők is 
követtek el, mert minden ember,' ajki 
cselekszik, az elvét hibákat is, — de ez 
nem jogosítja fel az embert arra, hogy 
ne dolgozzék. De erre a munkára 
való elhivatottságnak ott van a záloga: 
a szinte kifejezhetetlen faj-
szeretet, a makulátlan kéz, a 
vas ököl, de a me nnyir e csak 
lehet: a tökéletes igazság, hogy 
a kifűzött szent cél haladjon előre: a 
néprek boldogu'ása, jövendője biztosítása, 
amelyben minden, szinte mindennemű osz-
4 álykülönbözet nélkül: testvér, aki 
csak német. 
Hit'er egyéniségét tehát ez a határo-

zottság jellemzi, továbbá az izzó fájszere-
fef, kultura, előrehaladás. Ezek pedig nem 
olyan elvek voltak önmagukban, amiket 
mások már nen hirdettek volna előtte 
de egyet elfe'ejfettek azelőtt az embe-
rek, — hogy ezt nem hirdetni, hanem 
élni kell. A XX. század csak egyedül 
olyan elmé'efef tud elfogadni, mint or-
vosságot, amit már más kipróbált és ő 
azt láthatja is, hogy: használt. — 
Az emberek százezrei szívverésükkel kí-
sértek ezt a munkát és amikor látták, hogy 
tényleg van előha'adás, — milliók vállve-
tése létrehozta az : az alkotást, amit most 
•mindannyian bámulunk. Annak, hogy a 
hit'erizmus r.em illúzió, — elég csak egyet-, 
len egy felvonulást végig néznünk 
akármelyik városban, — ahol legalább is 
a tízezrek vonulnak el mellettünk a társa-
dalom minden rétegeiből regrutálódoftem-
berekből a'aku'va. Az állambiztonság fun-
damentumát pedig a ma már Európa 
egyik legerősebb katonasága adja 
meg, melynek megszervezése kioktatása 
praktikusabb egyfelől, mint a miénk, — 
másfelől pedig, mivel az állam számára 
ott minden egyes német sokkal értéke-
sebb, mint itt egy magyar, — humá-
nusabb a bánásmód és nagyobb a meg-
bízhatóság, — mert érzi a közlegény is, 
hogy reá az államnak nagyon is nagy 
szüksége van. Általában az egyén határ-
talan megbecsülése minden téren tapasz-
talható. — A katonaság, a végtelen gya-
kori kivonulások, a szinte állandó zászló-
•erdő az utcákon, — a demonstrációnak 
azon eszközei, melyben a nemzet életének 
az ütőere lüktet, amelyet mindenki kita-

pinthat. A 100 százalékos munkatelje-
sítményt az utolérhetetlen: beszerve-
zés biztosítja. Németország 35—40 mil-
lió embere a Hitler-eszmében van szer-
vezve, melyben természetszerűleg minden 
rendű és rangú egyén van. Ezek a "pár-
tok* végzik a birodalom szervezetében 
a véredények szerepét. Ezek viszik 
a központi szívverésből a parancsot, biz-
tatást és az erőt tovább, a legkisebb sej-
tekbe is. Ezek az állam nagy életgépe-
zetének a hajfókarjai, — kisebb részei-
ben pedig úgy fogja össze őket, mint a 
család a tagjait. A »Leben und leben 
1 a s s e n* ma is elv, amit éppen ez a 
partei beszervezés is nagyon biztosít, — 
de csak nemzeti vonatkozásban 100-o/oig. 
Enrek a működése hozta létre legelőször 
is azt, hogy a régebbi, áldatlan, elkü-
lönült társadalmi rétegeződés 
most mér végleg megszűnt. Erre mutat 
a kölcsönös munkamegbecsülés, 
mely a\ fizetés differenciák 
aránylag kicsiny voltában is világosad 
je'entkeznek egyfelől, — másfelől pedig a 
nagy testületben: a pártok, szervezetek,' 
munkaosztagokban való előmenetel úgy-
sem a régebbi lényegnélküli tekintély-
től, hanem egyedül az: általános em-
beri képességektől és rátermett-
ségtől függ. — A közösségi alapon álló 
szervezetnek, a párfoknak a lejelsőrangú 
érdekük a: szociális munkák in-
tenzív viselése, — amely által az állam-
igazi, gyakorlati keresztyénség-
re akarja a németséget szoktatni azáltal, 
hogy szinte, — ha nem naponkint is, — 
de legalább hetenkint áldozatot követel 
a téli nagy segélyakcióra (Winíerhilfs-
werk), — melyben mindig Hitler jár elől 
jó példával. (A mult évben is egy millió 
márkát ajánlott fel erre a célra, noha 
a fizetését sem szokta kivenni.) Ugyanezt 
a célt szolgálja az »Eintopftagnak« 
a bevezetése: havonkint — az egész té-
li. hónapokra, — amely szerint minden né-
met család akkor csak olyan éte'.nemű-
séget és csak annyit eszik, amit egyet-
len lábasban főz meg, hogy a többit az 
arra rászorult ideiglenes munkanél-
külieknek adja. Ennek a gondja pedig 
mindig a parfeiok. vállain nyugszik, akik 
különben maguk tartják a legpontosabban 
számon mindazokat, akik ideiglenesen 
munka nélkül állanak; — ők segélye-
zik ez alatt az idő alatt és ők gondos-
kodnak a mielőbbi elhelyezéséről. Ezek-
nek köszönhető, hogy Németországban ma 
már munkanélküliségről olyan formában 
beszélni, mint nálunk, — egyáltalán nem 
lehetséges. (Folyt, köv.) 

Kie Pista írja. 
Az angol király lemondását igen sok-

féle oldalról magyarázzák. Én nem so-
kat töprengtem rajta, hiszen ez inkább 
az Edward dolga volt. De azért annyiit 
mondok én is, hogy előttem sokkal na-
gyobbá nőtt Edward a lemondásában. Nem 
annyira a hölgyéhez való hűség miatt, 
mint inkább azért, mert nem értékelte 

valami túlságosai) nagyra azt a, királyi 
bábjátékot, amelynek egy darabig vergődő 
hőse volt. A királyság ma már szánalmas 
törpe szerep. Van nép, amely tradició-
képen még ragaszkodik hozzá. Nem tud 
ünr.epelni király nélkül. Sajnos, hogy 
mi magyarok is ilyenek vagyunk. Edward 
nagysága éppen abban áll, hogy nem 
engedte magát megkötözni tradiciók kö-
telékével, szabad ember kivánt lenni. Ne 
sajnáljuk hát "szegényt*. Igaz, hogy még 
mindig van elég gondja. El kell költenie 
szinte meseszerű jövedelmét... 

* 

Sokszor csodálkoztam azon, hogy egy-
egy diplomáciai jegyzékváltásf miért kell 
olyan sokáig tanulmányozni, miért nem 
lehet azt mindjárt nyilvánosságra hozni? 
Magyarázat nélkül, minden veszedelem 
nélkül közö'hető. Legfeljebb a hozzáfű-
zött megjegyzés jöjjön kellő megfontolás 
után. Azonban az Edward búcsúbeszéde 
utón most már megértem. Vala-
mennyi magyar lap a rádió hevenyészett 
fordításában közölte és pedig igen rosz-
szul. Már a kezdő mondata olyan érde-
kes volt, hogy azt igazán kár volt fél-
reérteni, helytelenül forditani. Az újsá-
gok a rádióval együtt így közölték: 
"Végre a mai napon mondhatok néhány 
szót népeimnek. Eddig nem volt alkal-
mam beszélni.« Ezzel szemben Edward 
így kezdte beszédét: "Végre saját magam-
tól (mint egyszerű ember) szólhatok né-
hány szót népeimhez, amit eddig nem 
tehettem meg.« M ennyivel másképpen 
hangzott ez így! Egy uralkodó sohasem 
úgy beszél, amint érez, hanem amint 
előírásszerűen beszélnie kell! 

* 

Nem tudom miért, lehet, hogy a német 
nép büszke önteltsége hatása alatt, 
de az utóbbi időben egyre több szónoki 
beszédben halljuk, hogy az Isten ben-
nünket jókedvéből teremtett és olyan tö-
kéletesnek, hogy hozzánk fogható már 
igazán nincs e földkerekségen. De nagy 
veszedelem van pedig az ilyenféle kije-
lentésekben! Hiszen ez azt jelenti, hogy 
r.ekünk másoktól tanulnunk nem kell, sőt 
r.em is szabad! Pedig nemcsak nyugaton, 
de még ke'eten is találhatnánk sok olyan 
dolgot, amit meg kellene szívlelnünk. Hogy 
a mai szerncsétlen helyzetünkbe kerül-
tünk, azt nemcsak a rajtunk kivül álló, 
de bennünk rejlő körülményekben is ke-
tesnünk kell! 

* 

A zsidóknak az élelmességét, akármeny-
nyire nevezzék is szemte'enségnek, törfe-
fésr.ek, egy kicsit nekünk is követni kel-
lene. Egy érdekes ajánlattevéssel kapcso-
latban emlitem ezt most meg. A KIE 
ajánlatot kapott Budapestről, református 
emberektől, akik karácsonyfára behozatali 
engedélyt kaptak, hogy bizományba áru-
sítson karácsonyfát. Nem lehetett meg-
csinálni a dolgot. Még mindig igen ke-
vés a munkanélküli ifjak száma ... 

* 
Sokan azt mondják, hogy az új egyházi 
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választási törvénnyel elvették a nép vá-
lasztási jogát. Vigyázzunk az ilyen ki-
jelentésekre. Módositsuk egy kicsit. Az 
üj egyházi választási törvény kivette a vá-
lasztásokat egyesek kezéből és visszahe-
lyezte a nép kezébe! Ha ma egy-két 
embernek nem tetszik valami, nem tud 
zavart támasztani, mint régebben. De ha 
a nép egyeteme érzi, hogy másképpen kell 
határoznia, nagyon is élhet a jogával. 
^ . • ^ g ^ g g ^ g s s s s a s s s ^ . 
Villanyt és rádiót legolcsóbban szerel 
Kiss Sándor (Cseszka) Andrássy-u. 4. 

Lelki eledel 
December 16. Bőségben legelteti nyáját. 

Bzékiel 34:23-31. 
December 17. A békét jelző virágszál. 

Ézsaiás 11-1-9. 
December 18. A sötétség helyén vilá-

gosság fénylik. Ézsaiás 9:1-7. 
December 19. Készitsétek az Ur ösvé-

nyét. Ézsaiás 40:1-11. 
December 20. A gyöngéd szeretet. Ézs. 

42-1-8. 
December 21. Az örök irgalom, Ézs. 

54:7-13. 
December 22. Kivel lakik együtt az 

Ur? Ézsaiás 57:11-19. 
December 23. Nem hagy el téged az 

Ur. Ézsaiás 62:1-7. 
December 24. Hamar jövel, mert el-

veszünk. Ézsaiás 64:1-11. 

Mikulás-est az Otthonban. 
Volt idő, amikor mi is hadakoztunk 

ellene. De aztán megértettük, hogy sok 
minden elől nem lehet és nem is szabad 
kitérnünk, sőt mi vagyunk arra hivatva, 
hogy átnemesífsük, tegyük olyanná, amely 
méltó a református ifjúhoz. És ezt cse-
lekedte a maga Mikulás-estjén az otthon 
ifjúsága. 
Az est teljesen az otthon családi estje 

volt. Nem hívogattunk arra senkit sem, 
csak azokat, akik tényleg hkzzánk tar-
toznak. Leányokat, fiúkat és b'zülőkef-
Készült rá napokkal, sőt hetekkel előre 
úgy a leány-, mint !a fíúfábor. Termé-
szeíesen titokban. Azaz olyan titokban, 
amiről a fiúk elrejtett mikrofonja beszél-
hetne, illefő'eg, hogy beszélt is... 
Tóth Mária leányelnök prológja köszön-

tötte a ir.egje'eníeket, majd Rózsa Irénke 
énekelt kedves hangján magyar dalokat 
s azután alkalmi színdarab mutatott tte 
bájos Mikulás-estet egy családi otthon-
ban. Eabós Juliska és Nóvé Lajos vállal-
ták a szülők nehéz szerepét, mig Vigh 
Bözsike és Várady Cickány Imre töltötték 
te a gyerekek könnyű feladatát. Ekkor 
azután megjelent a lányok Mikulása, aki-
nek a köntöse alatt szörnyen izjadt Al-
mássy István, de nem annyira a sok 
csomag, mint inkább a bozontos szakáll 
miatt. Ráolvasott minden fiúra valamit 
s a két kis angyal, Karasz Ida és Ncfgy 
Ida segítségével kiosztotta a csomagokat. 
No de ekkorra már ott volt & fiúk Mi-

kulása is s az olvasott rr(ég csak súlyos 
dolgokat, a leányokra azonban még ezek-
nél is súlyosabb volt a csomagja, amelyet 
egyenesen a vasútról hozott b hordár, 
Nagy Bélóné és Tóth Mária elnököknek 
nyújtva át a fuvarlevelet. Remegő ke-
zekkel bontották ki a gazdag fehér-
árut s egymásután kerültek elő az iz'ese-
ten becsomagolt és igen szellemes ajándé-
kok. Minden címzett ott bontotta ki a 
vendégek előtt. Volt kacagás, meg kaca-
gás. Senki sem csalódott. Mindenki azt 
kapott, amit kívánt és amit megérde-
melt. 
Amikor az utolsó csomag is megía-

> lálta gazdáját, vidám hangulatban állott 
fel mindenki s tért haza egy igen ked-
ves és jólsikerült est emlékével. 
De nem volna teljes beszámolónk, ha 

meg nem emlékeznénk Tóth Jánosról, Vá-
rady Imréről, Vincze Sándorról, akik kü-
lönöen sokat fáradoztak a pompás cso-
magok e'készítésében. Azonban rajtuk ki-
viil illessen elismerés minden leányt s 
fiút, aki az est érdekében legcsekélyebb 
módon is fáradozott. 

s s ;,j:..',gwaggsa,i,aag&4>, 
Hírek. 

Igaz örömirel köszöntjük dr. Csáky 
Lajost, az újonnan megválasztott egyházi 
főgondnokot és a megmaradt, valamint 
a most választott presbitereket. Az első 
ízben bekerült új presbiterek a követ-
kezők: dr. Bodrogi Sándor, dr. Kassay 
Dezső, Lőrincz András, dr. Széli Sán-
dor, Szűcs János és Vasváry Elemér. 
Tóth Imréreki az ifjúság volt lelkes ba-

rátjának arcképlelep'ezése karácsony má-
sodnapján lesz az otthonban, emlékün-
nepély keretében. 
Kádár László s. "e'késznek a reformá-

tus férfiak konferenciás vacsoráján »A 
mai Némefország« cimen elhangzott elő-
adását íe'jes terjedelmében közölni fog-
juk lapunkban. Első részét most hoztukv 
Egyébként tegközelebb január 18-án ta'ál-
kozik a szokott társaság a konviktusban 
s az előadás tárgya az állam és az egy-
ház viszonya lesz. 
Ifj. d<". Csáky Lajos buzgó tagunk gyá-

szában, trely őt legkisebbik leánykája el-
húnyía alkalmából érte. mindannyian 
őszintén osztozunk. 
Az újvárosi, tabáni és tarjám gyüle-

kezetek adventi vaTásos délutánjai min-
denképpen igen szépen sikerültek. 
Dr. Pásztor Imréné, árvaházi elnök ál-

dozatos sze eleiéből igen kedves Mikulás-
estben volt részük az árvaházi növen-
dékeknek. Nemes szívű adományából ott 
is megjelenhetett a Mikulás, hogy mi-
után jóra, szorgalomra, egymás iránti sze-
retetre és Isten félelmére intette a gyer-
mekeket, mindegyiknek egy-egy szeretet-
csomagot adjon át. A növendékek azután 
Elvira testvér vezetésével több szép ének-
számot adtak e'ő. Többen jelentek meg mint 
vendégek ez alkalommal s mindannyian 
egy-egy ilyen kedves élemény emlékével 
távoztak el. 

Nagy Imre és Tunyogi Juliánná Vö-
rösmarty-utca 7. szám alatt lakó egy-
háztagok deoember 1-én ünnepélték öt-
ven éves házassági évfordulójukat. Ez al-
kalomból 10 pengőt adományoztak az Ott-
hoz házalapjára. 
Lapunk legközelebb karácsonyra jele-

nik meg-
Tagössze,öve telünkön legutóbb Nagy 

Andor tartott előadást »Nők a különböző 
pályákon* címmel, Nagy Béla pedig a 
íeverzálisról beszélt. Legközelebb F a-
1 ó b ú Dezső szól az öntudatos református 
nevelésről. 
Az Asszonyok Köre 18-án, pénteken d. 

u. fél 4 órakor tartja szokásos összejö-
vetelét. 
Megalakult a susáni református leány-

kör. Nagy Bé'áné vezetésével minden 
szerdán d. u. tartja összejöveteleit a 
Klauzál-utcai református iskolánál. 
A tabáni református vegyeskar megala-

kulásakor igen szép számmal jelentkez-
tek az éneklést kedvelők. A kezdet biz-
tatás a komoly, kitartó munkára. 
A tabáni orgona építési munkálatai 

most már rövidesen megkezdődnek. Az 
orgonabizottság megállapodott az orgona 
diszpozíciójában s most még valamelyik 
vállalat mellett kell döntenie. Körülbe-
lül 12-13 e er pengőbe fog kerülni. 
Az óéinplomi református vegyeskar ve-

zetését Nagy Endre vette át s minden 
hétfőn és csütörtökön este 6 órakor tartja 
ér.ekpróbáif. Szeretettel kéri a tagokat a 
megjelenésre. 
Szövetségünk az idén is megrendezi szo-

kásos Szilveszter-estjét Már most fel-
hívjuk rá olvasóink figyelmét. Ugyancsak 
kérjük azokat, akik lesznek szívesek egy 
kis tésztát küldeni ez alkatommal, hogy 
szándékukat je'entsék be minél e'őbb dr. 
Csáky Lajosnénál, Nagy M. Jánosnénál, 
vagy a szövetség akármelyik tagjánál. 
Adventi vaTásos dé'után lesz a susáni 

templomban 20-án, vasárnap d. u. 5 óra-
kor. Az ünnepély sorrendje a következő: 
1. Közének. 2. Bibliaolvasás, imádság. 3-
Énekel az ótemplomi református vegyes-
kar. 4. Szaval Tóth Margit. 5. Ünnepi 
beszédet mond Szabó József hitoktató. 
6. Énekel Berta Mihályné. 7. Szaval Zol-
tán Gábor. 8. Énekel az ótemplomi refor-
mátus vegyeskar. 9. Imádság. 10. Köz-
ének. Az ünnepélyre mindenkit szerek 
tettel vár a susáni gyülekezet. 
legutóbbi szrrefeívendégsSgeinken a 

következő tagjaink szerepeltek: Babós Ju-
liska, Eerta Mihályné, Hegedűs Pösze, 
Kóródy Jolánka, Tóth Margit, Tóth Má-
ria, Sárossy Teri, Vigh Bözsike, Halmi 
Imre, Nagy Endre, Nóvé Lajos, Várady 
Imre, Zoltán Gábor. 
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